76 ἢ] καὶ L. ἀμφότερα] ἢ καὶ ἀμφ. H. 77 μὲν om. G. H. M. γὰρ om. L. Mor. Mox ἐκεῖνοι δὲ om. G. H. M. et Interp. 78 τοίνυν] δὲ Edd. p. p. οὐδὲ ἵνα μὴ Edd. 79 τοῦ καιροῦ] τὸν καιρὸν παρελθεῖν H. K. L. 80 αὐτῇ Edd. 81 εὐρεῖν G. H. M. p. p. ὡς πεπρωμένοι L. Mox Et δὲ καὶ Sav. in vitis codd. 82 τοὺς] add. ὄντας Edd. 83 Verba inclusa non leguntur in meis, et tanquam suspecta notaverunt Sav. Mor. 84 προσεδούμεν] add. εφθῆν Edd. 85 ΗΘΙΚΟΝ. Περὶ ἀμνησικαχίας, καὶ ὅτι πάντα ὑποφέρειν ἡμᾶς δεῖ τὰ ἐπερχόμενα, εἰ τι ἂν ἦ, καὶ περὶ τοῦ συναλεγεῖν τοὺς ὑπὸ Θεοῦ ἢ καὶ ἄλλως κολαζομένους. G. 86 τοὺς φίλους K. 87 ἡμεῖς M. et Edd. p. p. ἀμύνησθε L. ἀμυνόμεθα Edd. invito Interp. 88 προστάγματα Edd. veritatem Ge. Vid. adnot. ad p. 309 C. 89 ἐπέδειξε K. L. τὰς αὐτὴς ἀκτίνας om. G. H. K. 90 ἁμαρτίαν] add. ταύτην Edd. 91 ὅσα codices, minus bene; sed p. r. ex iisdem πρὸς μὴ εἰς recepi. 92 προσήνεγκες G. M. 93 φόνου πνέοντες] φονεύσαντες G. H. K. M. Ge. 94 κἂν] καὶ L. Neutrūm agnoscit H. 95 τούτους G. H. M. ἔδωκε] ἔθηκε Edd. 96 εἰ μὴ] ἢ μὴ L. μὴ K. ἢ Edd. 97 ὅσον Edd. quam Ge. 98 ἀμισθον G. H. M. Vulgatum Srnat Flor. p. 261. (Tom. xii, p. 552 C.) 99 λέγοις Edd. 100 Καί; add. γὰρ Edd. 101 Ἐνάν] ἵνα Edd. Σενναάρ Bibl. Ἐνάν κούφ.] ἀνακάλυπται K. κατοικοῦσα om. K. L. 102 γλαμύδα Edd. 103 θατέρον] κατ' ἐτέρον Edd. præter Sav. 104 ὡς; ἔστωσε G. [ἡγάγε Reg. 688.] ἔπεμψε Sav. ἔπεμψε καὶ Mor. Ren. ἡδικημένον] add. ἔλθειν Eud. 105 πορίζει L. M. Flor. 106 ὅτι.] Sic codd. et Fl. ἀλλὰ Edd.

Abia (Luc. 1. 5). Principes igitur sacerdotum fuisse dicit eos, qui de principibus sacerdotum fuerant. Quod autem consilium inierant? ut eum clam cape- rent? aut ut occiderent? Utrumque: timebant enim plebem. Ideo præterire festum volebant; dicebant enim, *Non in die festo*. Nam diabolus, ne manifesta passio esset, nolebat occidi in paschate; illi vero, ne tumultus esset. Animadvertite autem illos timere, non Deum, neque ne majus scelus esset a tempore; sed ubique humana metuere. Attamen animo ferventes, postea sententiam mutarunt. Cum dixissent enim, *Non in die festo*, cum proditorem invenissent, de tempore non curarunt, sed in ipso festo occiderunt. Cur autem illum tunc ceperunt? Et furore ardentis, ut dixi, et quod tunc se illum inventuros esse sperarent, atque omnia quasi cæci facerent. Etsi maxime ille ipsorum nequitia ad propriam uteretur dispensationem; non ideo sine culpa erant, sed mille digni cruciatibus ob tale propositum. Quando igitur omnes etiamque noxios solvi oportebat, tunc illi innocentem occiderunt, qui ipsis mille beneficia contulerat, quique propter illos interim gentes negligere videbatur. Sed, o benignitatem! scelestos illos ita pravos, mille malis onustos, rursus salvos facit, mittitque apostolos pro ipsis occidendos, et pro ipsis supplicationem emittit. *Pro Christo enim legatione fungimur* (2. Cor. 5. 20), inquit. Talia igitur exempla habentes, non dico, moriamur pro inimicis, licet hoc quoque oporteret: sed quia infirmiores sumus, illud interim dico, saltem ne livore ducamur erga amicos, ne invidiamus benefactoribus. Nondum dico, mala nobis inferentes beneficium afficiamus: illud certe cuperem; sed quia crassiores estis, saltem illos ne ulciscamini. Num scena sunt nostra, num histrionica? Cur veritati ex diametro oppositi estis? Non sine causa scripta sunt tum alia omnia, tum ea quæ crucis tempore fecit, quæ potuissent eos revocare; sed ut imiteris ejus bonitatem, ut amuleris benignitatem. Nam et supinos illos coniecit, et auriculam famulo restituit, et cum modestia respondit: et magna in cruce erectus miracula edidit, radios solares avertens, petras scindens, mortuos suscitans, judicis uxorem per somnia territans, in ipso judicio omnem mansuetudinem exhibens, quæ non minus quam miracula posset ipsos attrahere, multa prædicans in judicio, in ipsa cruce clamans, *Pater, dimitte illis hoc peccatum* (Luc. 23. 34). Sepultus vero, quot ad illorum salutem exhibuit? cum resurrexisset autem, annon statim Judæos vocavit? annon veniam peccatorum dedit? annon sexcenta bona contulit? Quid hoc mirabilius? Qui crucifixerant, qui necem spirabant, postquam crucifixerant eum, filii Dei facti sunt. Quid huic providentiæ par est? Hæc audientes præ pudore nos abscondamus, quod tantum distemus ab illo, quem imitari jubemur. Videamus quanta sit intercapedo, ut saltem nos damnemus, eo quod illos impugnemus, pro quibus Christus animam posuit; nec illis velimus recon-

¹ Apud alios sic effortur hic locus: *Ut eum clam caperent? aut ut occiderent? sive ut utrumque facerent? timebant enim.*

ciliari, quos ut reconciliaret, nec occidi recusavit. An expensa est et pecuniarum profusio, quod in elemosyna obtenditis?

4. *Injuriarum remissio et oblivio desiderantur.* — Cogita quam noxius sis, et non modo non recusabis lædentibus te veniam dare, sed etiam ad illos accures, ut tibi id sit remissionis occasio, ut propriorum tibi malorum consolationem reperias. Gentiles sæpe nihil magni exspectantes, in hisce rebus philosophati sunt: et tu, qui ad tantam spem profecturus es, refugis et torpescis? et quod tempus facit, hoc non sustines propter Dei legem ante tempus facere, et vis potius sine mercede, quam cum mercede passionem tuam extinguere? Neque enim si id a tempore fiat, majus quidpiam tibi supererit, imo grave supplicium, quod id quod tempus facere potuit, hoc lex Dei tibi facere non persuaserit. Quod si dixeris, te inflammari cum contumeliæ recordaris, in memoriam revoca, si quid tibi boni a lædente accesserit, et cogita quanta tu aliis mala intuleris. Tibi maledixit, te probro affecti? Tecum reputa te quoque aliis maledixisse. Quomodo ergo veniam consequeris, quam aliis non dedisti? Sed nihil tale dixisti? Sed alium hæc dicentem audisti, idque amplexus es. Neque illud culpa vacat. Vis discere quantum sit bonum injuriarum oblivio, et quam Deus hæc de re lætetur? Eos qui lætantur, cum vident quosdam ab eo juste castigari, ulciscitur: etiamsi enim illi juste puniantur, te de his gaudere non oportet. Etenim propheta multa criminatus, hoc subjunxit: *Nihil passi sunt in contritione Joseph* (Amos. 6. 6); et rursum, *Non exivit vicina ad plangendum unam domum conjunctam ei* (Mich. 1. 11). Quamvis Joseph, id est, tribus ex illo ortæ ac vicini, Dei nutu punirentur; sed vult nos illis condolere. Nam si nos qui improbi sumus, cum servum castigamus, si quem conservorum ridentem videamus, magis indignamur, et in illum iram convertimus: multo magis Deus pœnas repetet ab iis, qui de suppliciis aliorum lætantur. Quod si in eos qui a Deo puniuntur non insurgere, sed illis condolere oportet, multo magis iis qui contra nos peccarunt. Hoc enim caritatis argumentum est, hanc vero omnibus anteponit Deus. Quemadmodum enim in purpura regia illi flores, illi colores pretiosi sunt, qui chlamydem sic exornant: sic et illæ pretiosæ virtutes sunt, quæ caritatem continent. Nihil autem ita caritatem servat, ut oblivio peccatorum, quæ in nos admissa sunt. Annon de altera parte curavit Deus? annon misit lædentem ad læsum? annon ab altari ad eundem ipsum misit, et post reconciliationem ad mensam vocat illum (Math. 5. 23)? At tu ne ideo exspectes illum: alioquin totum perdidisti. Propterea enim ineffabilem tibi mercedem constituit, ut prævenias ipsum; ita ut si rogatus reconcilieris, non jam ex Dei præcepto amicitia jungatur, sed ex illius studio: quamobrem incoronatus recedis, illo bravia accipiente. Quid dicis? Inimicum habes, nec te pudet? Annon sufficit nobis diabolus, ut etiam congeneres nobis inimicos attrahamus? Utinam ne ille quidem nobiscum vellet pugnare, utinam neque

ille diabolus esset. Nescis quanta sit post reconciliationem voluptas? Quid enim, si in ipsis inimicitias illa non apparet? Nam quod suavius sit lædentem se amare, quam odio habere, postquam inimicitia soluta fuerint, tunc poteris probe discere.

5. *Ipsa vetus lex injuriarum recordationi adversatur. Vir bonus nihil mali pati potest.* — Cur ergo furiosos imitatur, qui se mutuo lacerant, qui in propriam carnem insaniunt? Audi quanta hujusce rei cura etiam in veteri lege fuerit. *Via*, inquit, *recordantium mala in mortem* (Prov. 12. 28). *Homo homini conservat iram, et a Deo quærit medelam* (Eccli. 28. 3). Atqui oculum pro oculo, et dentem pro dente concessit (Exod. 21. 24): quomodo igitur accusat? Quia illa concessit, non ut alter alteri faciamus, sed ut formidine pœnæ a tali ausu absteineamus. Alioquin autem illa temporaneæ cujusdam iræ sunt, injuriarum autem recordatio animæ nequitiam meditantis. Sed male vexatus es? Sed non tantum tibi mali intulit, quantum tu ipse tibi, si injuriæ recordatus fueris. Alioquin vero vir bonus nihil mali pati potest. Sit enim quis, uxorem et liberos habens, qui philosophetur, habeatque multas damni accipiendi occasiones, pecunias multas, principatum, amicos multos, honoresque obtineat; attamen philosophetur; hoc enim supponendum est: ærumnas illi accedere fingamus. Accedat quispiam scelestus homo qui damnum in opibus inferat: quid hoc ad virum qui pecunias nihil esse putat? Filios occidat: quid hoc ad virum, qui circa resurrectionem philosophatur? Uxorem jugulet: quid hoc ad eum

qui doctus est non lugendos esse dormientes? Deducus illi conferat: quid hoc lædat eum, qui præsentia omnia florem esse fœni putat? Si vis etiam corpus percutiat, et in carcerem conjiciat: quid hoc lædet eum, qui didicerit, etiamsi exterior noster homo corrumpatur, interiore tamen renovari (2. Cor. 4. 16), et tribulatione probationem effici (Rom. 5. 3)? Ego sane polliceor talem hominem in nullo læsum iri: oratio autem ultra procedens ostendit ipsum hinc multum juvari, renovari et probatiorem effici. Ne itaque apud alios dolorem nostrum exprimamus: hinc enim nos ipsos lædimus, animumque nostrum infirmiore reddimus. Dolor enim ille non tam ex proximi nequitia, quam ex ignavia nostra procedit. Ideo, si quis nos contumelia afficiat, lacrymamur et deprimimur; si quis nostra rapiat, id ipsum patimur, perinde atque pueruli illi, quos liberos pueri incitant pro re nullius momenti dolorem inferentes; si vero illos rixantes viderint, mordere non cessant; si ridentes videant, tunc desistunt. At nos his insipientiores, de his ob quæ ridere oporteret, multum dolemus. Quamobrem rogo, hoc puerili abjecto animo, celos apprehendamus. Nam Christus nos esse viros optat, et viros perfectos. Sic enim jubet et Paulus: *Fratres, ne sitis pueri mente, sed malitia parvuli estote* (1. Cor. 14. 20). Infantes ergo malitia simus, et nequitiam fugientes virtutem amplectamur, ut æterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXX. al. LXXXI.

CAP. 26. v. 6. *Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi, 7. accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et effudit super caput ejus recumbentis.*

1. *Mulier quæ pedes Christi abluit, quæ sit. Quare lepra Simonis et nomen urbis memorentur. Peccatrix erga Jesum, et Jesu erga peccatricem agendi ratio commentatur.* — Hæc mulier una eademque videtur esse apud omnes evangelistas; sed vere non est: verum apud tres evangelistas una meo judicio eademque est; apud Joannem (Cap. 12) vero non item; sed alia quædam mirabilis mulier, soror Lazari (α). Nec sine causa lepram Simonis memorat evangelista; sed ut ostendat cur fidenter mulier accesserit. Quoniam lepra res esse immunda et abominanda videbatur, viditque Jesum curasse hominem, lepramque eliminasse (neque enim voluisset apud leprosum manere, ibique diversari), confidit mulier ipsum animæ suæ immunditiam facile abstersurum esse. Neque sine causa nomen urbis, Bethaniæ scilicet, addidit; sed ut discas ipsum libenter ad passionem accedere. Nam qui ante effugerat illos, quando maxime invidia ar-

(α) Grandis quæstio utrum peccatrix illa, quæ Christi pedes abluit, eadem ipsa sit, quæ soror Lazari; quam tractare, præsentis non est instituti. Mariam autem Magdalenam ab his diversam esse pauci jam negant. — Vide *Monuments inédits sur l'apostolat de sainte Marie-Madeleine en Provence*, auct. D. Faillon societatis S. Sulpicii sacerdote. Edit.

debant, tunc prope accessit quasi ad stadia quindecim; sicque prior recessus ad œconomiam pertinebat. Videns ergo illum mulier, hincque assumpta fiducia, accessit. Nam si illa quæ sanguinis fluxum patiebatur, etsi nullius bujusemodi sibi conscia esset, ob illam, quæ naturalis videbatur esse, immunditiam, tremens metuensque accessit: multo magis hanc, quæ sibi mali conscia erat, timuisse verisimile est. Idcirco post multas mulieres, Samaritanam, Chananaeam, eam quæ sanguinis fluxum patiebatur, aliasque plurimas accedit, quod sibi magnæ immunditiæ et lasciviæ conscia esset; nec publice, sed in domo. Et cum alii omnes pro sanitate corporis accederent, honoris tantum causa accedebat, et ut animæ sanitatem consequeretur. Nulla enim corporis ægritudine tenebatur: quapropter admiranda maxime videatur. Neque illum ut hominem tantum adit; neque enim capillis abstersisset; sed ut homine majorem. Idcirco omnium membrorum nobilissimum caput suum pedibus Christi admovit. 8. *Videntes autem discipuli ejus, inquit, indignati sunt, dicentes: Ad quid perditio hæc? 9. Potuit enim unguentum hoc vendari multo, et dari pauperibus. 10. Sciens autem Jesus dixit: Cur molesti estis huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me. 11. Pauperes enim semper habetis vobiscum, me autem non semper habetis. 12. Immittens enim hoc*